VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(46) Pro οὖς cod. Alt. recte ἄς legit; refertur enim ad ψυχὰς animas. Possin.

(47) Pro eo quod edita præferunt ἀναπόδεκτα codd. Vatic. 649 et Alt. habent ἀναπόδεικτα. Ib.

(48) Ὁδὸ χρὴ ἀποφαίνεσθαι, ἀλλ' ἀποδειδόναι μαρτυρίας. Εἰ insignis hæc est sententia, conseu-

A afficior, tum quia hæc de te loquuntur, tum quia eos, qui ad divinam religionem accedunt, in mysticis symbolis detrimentum perpeti arbitrantur. Desine itaque, non modo tuam animam, sed etiam multas alias, pro quibus Christus mortem oppetiit, demergere. Cogita quoniam hoc malum tendat, cum donato redemit, tu per vitæ tuæ improbitatem

LXVI. — ΕΠΙΦΑΝΙΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Quoniam per litteras ex me sciscitatus es quidnam significet id quod psalmo LXXIII scriptum est, « Tu siccasti fluviis Ethan » (quod quidem cum in veteribus Psalteriis situm sit, in quibusdam recentioribus codicibus, fortasse ut quod intelligi minime posset, haudquaquam inscriptum est, eoque etiam nomine nonnulli supervacanea quædam, et quæ demonstrari nequeant, sacris Litteris contineri asserunt), idcirco rescribendum ad te duxi. Ethan igitur locus erat in Palæstina, fluviis irriguus, atque arboribus et fructibus abundans, et ob ingentem animantium ac piscium copiam ad venandum accommodus. Quoniam igitur divina voluntas irriguum hunc locum ac nemorosum atque ad venationem perquam appositum ob exuberantem incolarum improbitatem exarefecit, idcirco hoc quoque una cum aliis miraculis vates prædicat. Quoniam autem pronuntiare atque asseverare non oportet, verum testimonium asserre, Josephum in medium producamus, in *Antiquitatibus* his verbis utentem: Erat autem locus quidam, duobus passuum millibus ab urbe Hierosolymitana dissitus, qui Ethan vocabatur, pratis et hortis, ac laticibus perquam amœnus et copiosus, ad quem Salomon, exercitationis ac venationis causa, subinde commeabat. Et quod hic locus ejusmodi esset, et Josephum, et Psalmistam, qui eum exaruisse miratus est, testes profero. Neque enim hanc exsiccationem inter miracula recensuisset, nisi aquis admodum irriguus exstitisset. Quod autem

adhibeo. Siquidem velut orbem quemdam et choream versans, ac per res creatas atque in oculorum sensum cadentes, sermone progrediens, ad hunc quoque locum pervenit, Hebraeus (illic enim Psalmos condebat) ab iis rebus, quas cognitas et

D

LXVII. — THEOPHIΛΩ.

Quod acceptam injuriam ulcisci minime injustum sit, assentiar: quod autem ne philosophicum quidem sit, concedi abs te æquum fuerit. Quanquam si id facile ac sine multis molestiis fieri posset, sermo tuus ratione aliqua niteretur. Cum autem ante eum qui pœnas daturus est, is qui eas exposcit, sexcentis seipsum calamitatibus convulneret, satius fuerit minime committere, 152 ut cum eo quod læsus

tanea perpetuæ Isidori modestiæ, nec mala videtur ista lectio Paris. ed.; multo præstat tamen, si quid ego, judico, quod est in B. C., οὐ χρὴ ἀποφαίνεσθαι, ἀλλ' ἐπιδεικνύναι, μάρτυρα ἰώσηππον παραγῶ. RITT.

Ipse sis, alia quoque mala experiaris. Quod si obscurum tibi ac perplexum videtur quod dictum est, id perspicuum reddere conabor. Considera enim, si quis illatam sibi injuriam ulcisci velit, quoniam acerbitates perferat. Primum furore perfunditur. Deinde ab ira interruptitur. Primum enim ebullit affectus : deinde ad vindictæ cupiditatem exstimulatur. Tertio infinitos fluctus excitat. Quarto mille cogitationum vias ingreditur. Quinto metus subit, ac tremor, animique angor, iracundia nimirum eum interruptente, ac metu concutiente, dum illud secum agit quoniam pacto quod cupit assequatur, acceptamque injuriam vindicet. Annon videtur tibi hujusmodi homo ante eum, qui pœnas daturus est, ipsemet pœnas dare? At qui patientiam adhibet, ab his omnibus rebus exemptus est. Ac sane merito. Nam hoc in ipsius arbitrio situm est : atque ipse totum absolvit. Ille autem alter, non item. Verum et temporis commoditate opus est, et loco, et fraude, et versuta improbitate, et armis, et machinis, et adulatione, et servitute, et hypocrisi. Videsne quemadmodum difficilis quædam res sit vitium, facilis autem virtus? atque illud quidem tumultibus scateat, hæc autem ab omnibus perturbationibus remota sit? Ut enim vir nequam et improbus tot ac tanta perpetitur : ita probus ac virtutis studiosus ascendæ injuriæ studet, infinitam inimicitiam reddit : qui autem patientia utitur, eam quam occisime opprimit et exstinguit. Unde importunum etiam ac sævum hominem mitigat, atque ad amicitiam allicit.

LXVIII. — TIMOTHEO LECTORI.

Amplissimum, et tibi ipsi, et mihi beneficium dederis, si teipso melior fias, atque ad ipsum virtutis fastigium ascendas, a fluxis et fragilibus bonis, imo ne bonis quidem, ad vera et stabilia bona transiens.

LXIX. — ATHANASIO.

Antistites quosdam novi, ac fortasse vos quoque, qui cum intemperantes ipsi atque in sumptibus profusi sint, tamen propterea quod graves iis qui peccant pœnas constituunt, subditos coercent atque in officio continent. Alios contra, qui cum in victus ratione temperantes ac moderati sint, iis tamen, quas ipsi in imperio ac potestate tenent, vitiosis affectionibus, eos, quibus præsent, totos inficiunt, quod videlicet in peccantes haudquaquam advertant, verum immodicam lenitatem præ se ferant. Peccant autem utrique : illi nimirum, ut

σαι πειράσσομαι. Σκόπει γάρ, εἰ θελήσειέ τις ἀμύνασθαι, πόσα ὑπομένει δεινά (49). Πρῶτον πληροῦται θυμοῦ (50), δεύτερον διακόπτεται ὑπὸ ὀργῆς. Πρῶτον γάρ ἀναθυμιάται τὸ πάθος, εἶτα ὀργᾶ, καὶ ἐπιθυμεί τῆς ἀμύνης. Τρίτον μυρία κύματα κινεῖ. Τέταρτον, λογισμῶν ὁδοὺς ἐρχεται μυρίας. Πέμπτον, δέος ἐπεισι καὶ τρόμος καὶ ἀγωνία, τοῦ θυμοῦ διακόπτοντος, τοῦ φόβου κατασειόντος, πῶς ἐπιτύχη, πῶς ἐπεξέλθῃ. Ἄρ' οὐ δοκεῖ σοι ὁ τοιοῦτος πρὸ τοῦ μέλλοντος δίκας διδόναι, δίκας ἀπαιτεῖσθαι; Ὁ δὲ φιλοσοφῶν, ἀπήλλακται. Καὶ μάλα εἰκότως. Τοῦτου γάρ κύριός ἐστι, καὶ τὸ πᾶν ἀπήρτισεν (51). Ἐκεῖνος δὲ οὐκέτι, ἀλλὰ καὶ καιροῦ χρεία καὶ τόπου, καὶ ὄλου, καὶ κακουργίας, ὄπλων τε καὶ μηχανημάτων, κολακείας τε καὶ δουλείας, καὶ ὑποκρίσεως. Ὅρῃς πῶς δύσκολον μὲν ἡ κακία, εὐκόλον δ' ἡ ἀρετὴ (52); πῶς ἡ μὲν θοροῦθων γέμει, ἡ δ' ἀτάραχός ἐστιν; Ὡσπερ γάρ ὁ πονηρὸς τοσαῦτα πάσχει, οὕτως ὁ φιλόρετος γαλήνης ἀπλοαῖσι. Καὶ ὁ μὲν ἀμυνομένους ἀπεραντον κατασκευάζει τὴν ἐχθραν, ὁ δὲ φιλοσοφῆσας ταχίστην (53) ἐπάγει τὴν τελευταίην. Διὸ καὶ τὸν ἡλίθιον ἐξημεροῖ, καὶ εἰς φιλίαν ἐκκαλεῖται.

Ut enim vir nequam et improbus tot ac tanta perpetitur : ita probus ac virtutis studiosus tranquillitatem obtinet. Atque is quidem qui ulciscendæ injuriæ studet, infinitam inimicitiam reddit : qui autem patientia utitur, eam quam occisime opprimit et exstinguit. Unde importunum etiam ac sævum hominem mitigat, atque ad amicitiam allicit.

ΞΗ'. — TIMOTHEΩ ANAGNΩΣΤΗ.

Μεγίστην καὶ σαυτῷ κάμολ δοίης ἂν χάριν, εἰ ἀμείνων σαυτοῦ γέναιο, καὶ εἰς αὐτὴν τῆς ἀρετῆς τὴν κορυφὴν ἀναδράμοις, ἀπὸ τῶν βρόντων, μᾶλλον δὲ οὐδὲ ὄντων ἀγαθῶν, ἐπὶ τὰ ὄντα καὶ μένοντα διαβαλίω.

ΞΘ'. — ΑΘΑΝΑΣΙΩ (54).

Οἶδά τινας τῶν ἡγουμένων, ἴσως δὲ καὶ ὑμεῖς, οἵτινες ἀκόλαστοι ὄντες καὶ πολυτελεῖς, τῷ μεγάλῳ τοῖς πταλοῦσιν ὀρίζειν τὰς τιμωρίας σωφρονίζοντας τοὺς ὑπάρχουσιν. Ἄλλους δὲ κεκολασμένην μὲν καὶ σώφρονα διαίταν ἔχοντας. Ὡν δ' αὐτοὶ κρατοῦσι παθῶν ἐμπιπλῶντας τοὺς ἀρχομένους, τῷ μὴ ἐπεξιέναι, ἀλλὰ πραότητα πέρα τοῦ μέτρου ἐπιδείκνυσθαι. Ὡς ἀμαρτάνειν τοὺς μὲν χεῖρους ὄντας τῶν ἰδίων νόμων. τοὺς δὲ, χεῖρονας ἀπεργαζομένους τοὺς ὑποτεταγμένους. Δρᾶν γὰρ διδάσκουσιν αὐτοὺς, ἃ αὐτοὶ δρᾶν οὐκ ἀξιοῦσι. καὶ

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(49) Pro δεινά codd. Vat. 649 et Alt. ponunt κακά. Possin.

(50) Cum hoc loco utiliter conferes præclaram hominis irati hypotyposin, quæ exstat apud Joann. Chrysostomum initio orat. 6 contra Judæos. RITT.

(51) Ἀπήρτησεν scribunt codd. Vat. et Alt., non ἀπήρτισεν. Pro eo quod sequitur, ἐκεῖνος, cod. Alt. aliam lectionem in margine suggerit, ἐκαίνου. Poss.

(52) Hoc παράδοξον in vulgus et in speciem etiam alias tractat Isidorus noster, ut ep. 147 et 240 hoc eod. lib. II. Et eloquentissimus Lud. Granatensis aliquot locis suarum concionum itemque Chrysostomus : necnon Leo Magnus cum alibi, tum serm.

8, De jejuniis septimi mensis. « Non sinit ratio, inquit, ut in cordibus non usquequaque captivis ita placeat satiata ira, ut remissa vindicta : aut tantum generet gaudium mala quæ sita de alieno, quantum bona expensa de proprio. » Io.

(53) Ad explendum hunc hiatus n cod. Alt. in margine offert vocem φιλόσοφος. Possin.

(54) Titulo hujus ep. codd. Vat. 649 et Alt. post Ἀθανασίω addunt, βοηθῶν, Ἠρώων, ut videantur velle hanc ep. tribus scriptam; pluribus primus versus indicat, dum quibus scribit pluraliter compellat, ὑμεῖς οἵτινες ἀκόλαστοι ὄντες, etc. Io.

ερυφῶν τρυφῆς πόρρω καθεστηκότες· καὶ γεωργεῖν ἅς ἄλλοτριας συμφορὰς, ἅς αὐτοὶ ἐπανορθοῦνται. Χρῆ τοιγαροῦν ἐκείνοις μὴ παραινεῖν, ἐμμένειν τοῖς οἰκείοις λόγοις, καὶ μὴ τάναντία πράττειν, εὐτοῖς δὲ διὰ τοῦ μὴ πᾶσι συγχωρεῖν ἃ βούλονται, προαναπέλλειν τὰ πλημμελήματα. Χρῆ γὰρ συγγνώμην μὴ νέμειν τοῖς διὰ χρηστότητος ὠφελουμένοις, ἐπιτιμᾶν δὲ τοῖς δι' αὐτῆς βλαπτομένοις.

velint concedendo, flagitia repriment. Oportet enim iis quidem veniam tribuere, qui benignitate meliores fiunt; eos autem, quibus facilitas et clementia detrimentum affert, objurgare atque castigare.

Υ. — EPIMAXO ANAGNΩΣΤῆ.

Οἶμαι μὴ ἀπλῶς τὰ χαρίσματα διδοσθαι, ἀλλὰ πρὸς τὴν προπαρασκευὴν τῆς διανοίας τῶν δεχομένων (55). Καί, εἰ δοκεῖ, τὰ κατὰ Μωσέα τὸν ἱεροφάντην σκοπήσωμεν. Ἐκεῖνος γὰρ, ἐπειδὴ τὸν μὲν ἀδικοῦντα Αἰγύπτιον ἠμύνατο, τοὺς δ' ὁμοφύλους διαμαχομένους εἰς φίλαν συνήλλαξεν, χειροποιήθη παρὰ τοῦ Θεοῦ, τῶν μὲν Αἰγυπτίων κολαστής, τῶν δ' ὁμοφύλων νομοθέτης.

A qui legibus suis deteriores sint; hi autem, quod subditis suos peiores reddant. Nam eos hæc facere docent, quæ ipsi facere nolunt, et luxu ac deliciis indulgere, cum ipsi a luxu abhorreant: et messem ex alienis calamitatibus facere, 153 quas ipsi levant et corrigunt. Quamobrem et illi monendi sunt, ut sermonibus suis inmaneant, nec, quæ cum iis pugnent, faciant; et isti, ut, non omnibus quæ

LXX. — EPIMACHO LECTORI.

Divina beneficia non simpliciter ac citra ullam causam dari existimo, verum prout iis qui ea excipiunt, animos suos ante præpararint. Ac, si placet, illum sacrorum antistitem Mosem consideremus. Ille enim, quoniam Ægyptium, qui injuriam inferebat, ultus est, ac rursus populares suos inter se rixantes ad amicitiam compulsi, idcirco a Deo, Ægyptiorum quidem cruciator, popularium autem suorum legislator, institutus est.

ΟΑ'. — ΛΑΜΠΕΤΙῶ ΕΠΙΣΚΟΠῆ.

Ἐπειδὴ γέγραφας ὅτι Εὐσέβιος ὁ ἐπίσκοπος, οὐ τῷ ἀποστῆναι τῶν συγγνώμης μειζόνων πταισμάτων γνωσιμαχεῖ, ἀλλὰ τῷ δοκεῖν (56) ἀπολογεῖσθαι, ἀναισχυντεῖ φάσκων· Τίνος ὦν ἐνδεῆς ἐπίπρασκον τὰς χειρονομίας; ὦν γὰρ εὐχαιεῖ ἂν ἕκαστος, εἰ μὴ καὶ ὑπὲρ εὐχῆν, ἀπολαύω καὶ δόξης καὶ τιμῆς· παρῶν τις φίλων τῶν μισοπονηρίας ἔνεκεν διαδοῆτων, ἔφη· Ὅτι μὲν τῆς ἐπισκοπῆς ἡ λειτουργία, ἥς παρὰ τὴν ἀξίαν ἀπέλαυσε, πάντων ἐστὶ τῶν ἀνθρώποις εὐκαταίων ὄρος, οἶδα καὶ σύμφημι. Τοῖς δὲ πρὸς κακίαν βέπουσι, καὶ λήμματος ἤττωμένοι, οὐδὲν ἐστιν αὐταρχεῖς. Οὐδ' ἂν ἐγίνοντο ἐκ τῶν ἡγεμόνων τινὲς μοχθηροὶ καὶ καχοῦργοι, εἰ τοῖς ὑπάρχουσιν ἠρχοῦντο, καὶ συμμετρεῖσθαι τὰς εὐμερίας ἤδρασαν. Ἄλλ' οἶμαι πολλάκις γίνεσθαι καὶ πλείους ἀπὸ τούτων, ἢ τῶν καταδεεστέρων. Ὅσῳ γὰρ καὶ ἐπηρμένοι παρὰ τοὺς ἄλλους εἰσὶ, καὶ φλεγμαίνουσι τῷ τύφῳ, καὶ ὑπὲρ τοὺς πολλοὺς φρονεῖν ἀξιοῦσι, καὶ τὸ συμβουλευέσθαι ὕδριν ἡγοῦνται· τοσοῦτω καὶ αὐθάδεια, καὶ ἐπιθυμία πλειόνων, καὶ θάρσος τοῦ μηδ' ἂν ἄλλωσι δίκην ὑφέξειν, αὐτοῖς εἰσέρχεται. Γνωσιμαχεῖτω τοιγαροῦν, καὶ μὴ δοκεῖτω ἀπιθάνῳ ἀπολογεῖσθαι. Οὐ γὰρ ἀπολύεται τὰ ἐγκλήματα, ἀλλὰ καὶ γέλωτα

LXXI. — LAMPETIO EPISCOPO.

Quoniam ex litteris tuis intellexi, Eusebium episcopum, non a criminibus omni venia gravioribus abstinendo rectius sibi consulere, verum, quod defensionem aliquam habere se putet, impudenter his verbis uti: Cujusnam rei penuria laboro, ut sacras ordinationes vendam? quæ enim quisque optare queat, ne dicam quæ vota superant, his fruor, hoc est, gloria et honore: audi quid amicus quidam, ob improborum odium clarus ac celebris, qui tum aderat, locutus sit: Quod quidem episcopatus munus, quod indigne consecutum est, eorum omnium quæ inter homines exoptantur, velut extrema meta sit, scio atque assentior. At iis, qui ad vitium propensi quæstuique addicti sunt, nihil satis est. Neque ex præfectis et antistitibus improbi ac facinorosi ulli essent, si iis, quæ præsto habent, contenti essent, ac rebus suis secundis moderari scirent. Verum plures ex istis, quam ex inferiori hominum gradu, improbos persæpe fieri puto. Nam quo aliis sublimiores et excelsiores sunt, fastuque inturgescunt, ac supra vulgus sentire volunt, eo etiam magis arrogantia, et plurium rerum cupiditas, et fiducia, qua, ne si in scelere quidem deprehensi fuerint, prænam daturus se esse confidunt, in eorum animos ingreditur. Resipiscat igitur, nec insulso cui-

dam aliquid, quod ad se purgandum faciat, afferre videatur. Neque enim crimina diluit: verum ridiculum insuper se præbet.

ΟΒ'. — ΣΤΡΑΤΗΓΙῶ ΜΟΝΑΖΟΝΤΙ.

Μάλιστα μὲν οὐδὲ φύσιν, οὐδ' οὐσίαν οὐσίᾳ, ἀλλὰ

LXXII. — STRATEGIO MONACHO.

Maxime quidem nec naturam, nec substantiam

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(55) Τὰ χαρίσματα τῶν δεχομένων. Eadem alibi quoque est Isidori sententia, et Greg. Nazianzeni, et aliorum. Sic Asterius in expositione parabolæ de filio prodigo apud Photium in *Biblioth.*, pag. 817: Ἴσον μὲν οὖν ἐστὶ τὸ ἐπιβάλλον ἐκάστῳ· ἡ δὲ τῶν λαμβανόντων κατὰ τὴν σπουδὴν ἐκάστου διαφορά, ἕκαστη καὶ μείζων καὶ ἑλαττον αὐτὸ ποιεῖ, ἢ καὶ ὄλω;

σπαθίζεαι καὶ ἐκδαπανᾷ, etc. RITT.

(56) Pro ἀλλὰ τῷ δοκεῖν cod. Vat. 649 habet, ἀλλὰ τῶν δοκεῖν. Vers. e regione τοῦ ἐνδεῆς in marg. cod. Alt. notat, ἐπιδεῆς. Versu post 2, 4 pro εἰ μὴ cod. Vat. 649 legit εἰμὲν. Vers. seq. pro τις φίλων cod. Alt. habet τις φίλος. POSSIN.

substantiæ, sed qualitatem qualitati (quæ, ut philosophorum verbis utar, hanc naturam habet, ut accedere ac recedere possit : nam substantiam qualitatis veticulum esse statuunt : quæ nisi existat, qualitatem minime existere posse asserunt) comparavit Scriptura, his verbis utens : « An mutabit Æthiops pellem suam, et pardus varietates suas?

154 Et quonam pacto vos poteritis benefacere cum mala didiceritis? Verum, ne quid de his rebus subtilius discutiamus, illud ipsum dictum, quod proferunt, eam vim habere, ut quod ab ipsis astruitur, evertat, planum facere aggrediar. Per id enim quod dixit, « cum didiceritis mala, » dogma illud, quod irrefutabile esse arbitrantur, subvertit. Quoniam enim pacto si hoc a natura insitum haberent, ut mala nossent, diceret propheta « cum didiceritis mala? » Quod si didicerunt, dediscere quoque profecto poterunt. Atque ad eundem modum alia etiam omnia, quæ imperitis hominibus astipulari videntur, obterentur. Quanquam enim animalis homo non percipiat quæ sunt Spiritus : at percipere poterit. Eodemque modo quanquam arbor mala fructum bonum ferre nequit : at ferre poterit. Neque enim idem sunt non posse, et potestatem habiturum non esse : verum illud præsens tempus significat, in quo ignavus est ignavus ; hoc autem futurum, in quo fieri potest ut qui paulo ante improbus erat, probus efficiatur. Atque hoc cum res ipsæ clamant, mutationem singulis diebus subeuntes : et Scripturæ ipsæ confirmant. Quoniam enim modo David lapsus sese erexit? Quoniam modo Paulus, cum persecutor esset, hanc culpam sarcivit, atque ejus, quem insectatus fuerat, præco institutus est? Quonam pacto, Petrus, posteaquam Christum abjuravit, hujusmodi labem abstersit? Quonam pacto oleaster in bonam olivam insertus est? Quonam pacto Ninivitis salutem consecuti sunt? Quonam pacto latro in paradisum missus est? Cognita igitur præeuntis divini auxilii facultate, quisquis vult, et laborat, atque tum addiscit, tum fructum edit, tum salutem assequitur. Quocirca ea omnia, sua tuarum partium sunt, quæque ad peccantium correctionem pertinent, effice.

LXXIII. — PAULO PRESBYTERO.

Sacrarum Scripturarum lectionem salutis viaticum esse existima, ut quæ, eorum, qui eam studiose ac diligenter audiunt, probitatis amorem ac virile robur præclaris et illustribus exemplis pascat.

LXXIV. — HERACLIDÆ EPISCOPO.

Cum regiam dignitatem obtinente Ezechia Barbarus Persiam universam ducens, Hierosolyman

ποιότητα ποιότητι (ἤσπερ κατὰ τὸν τῶν φιλοσόφων λόγον πέφυκε καὶ συμβαίνειν καὶ ἀποσυμβαίνειν. Ὅχημα γὰρ εἶναι τὴν οὐσίαν τῆς ποιότητος ὀρίζονται, ἥς μὴ ὑπαρχούσης, ἀνυπαρκτον εἶναι τὴν ποιότητά φασι)· παρεβάλεν ἡ Γραφή, λέγουσα· « Εἰ ἀλλάξεται Αἰθίοψ τὸ δέριμα αὐτοῦ, καὶ πάρδαλις τὰ ποικίλματα αὐτῆς; Καὶ πῶς ὑμεῖς δυνήσεσθε εὖ ποιεῖν, μεμαθηκότες τὰ κακὰ; » Πλὴν ἵνα μὴδὲ περὶ τούτων ἀκριβολογήσωμεν, αὐτὴν τὴν ῥῆσιν, ἣν προφέρουσιν, ἀναρπτικτὴν οὖσαν τῶν παρ' αὐτῶν κατασκευασμένων, ἐπιδείξειαι πειράσομαι. Τῷ γὰρ εἰπεῖν, « Μεμαθηκότες τὰ κακὰ, » τὸ δόγμα, ὁδοκοῦσιν, ἀνατιρήρητον εἶναι, ἀνατρέπουσι. Πῶς γὰρ, εἰ ἐκ φύσεως εἶχον τὸ εἰδέναι τὰ κακὰ, ἔφασκε τὸ, « Μεμαθηκότες τὰ κακὰ; » Εἰ δὲ μεμαθήκεσαν, καὶ ἀπομαθεῖν δυνήσονται. Οὕτω καὶ τὰ ἄλλα πάντα τὰ δοκοῦντα τοῖς ἀπαιδευτοῖς συμπράττειν, ἀνατραπήσεται. Εἰ γὰρ καὶ ψυχικὸς ἄνθρωπος οὐ δύναται δέξασθαι τὰ τοῦ Πνεύματος (57), ἀλλὰ δυνήσεται. Καὶ εἰ δένδρον πονηρὸν οὐ δύναται ποιεῖν καρπὸν καλόν, ἀλλὰ δυνήσεται. Οὐ γὰρ ταυτὸν τὸ μὴ δύνασθαι τῷ μὴ δυνήσεσθαι· ἀλλὰ τὸ μὲν τὸν ἐνεστώτα μὴνυεὶ χρόνον, καθ' ὃν ὁ ῥάβδυμος, ῥάβδυμός ἐστι· τὸ δὲ τὸν μέλλοντα, καθ' ὃν ἐνδέχεται τὸν πρόωγον φαῦλον, σπουδαῖον γενήσεσθαι. Καὶ βῶβ μὲν τοῦτο τὰ πράγματα, καθ' ἑκάστην ἀμειδόμενα τὴν ἡμέραν ἐγγυῶνται δὲ καὶ αἱ Γραφαί. Πῶς γὰρ ὁ Μελιθῶδης πεσὼν ἀνέστη; Πῶς δὲ ὁ Παῦλος διώκτης ὢν ἀνεμαχέσατο, καὶ κήρυξ τοῦ διωχθέντος κατέστη; Πῶς δὲ Πέτρος ἀρνησάμενος ἀπατρίψατο τὴν κληίδα; Πῶς δὲ ἡ ἀγριέλαιος εἰς τὴν καλλιέλαιον ἐνεκεντρίσθη; Πῶς οἱ Νινευῖται ἐσώθησαν; Πῶς δ' ὁ ληστής εἰς τὸν παράδεισον ἐπέμψθη; Μαθῶν τοίνυν ὅτι τῆς ἀνωθεν προηγουμένης ῥοπῆς, ὁ βουλόμενος καὶ πονῶν καὶ πάντα κινήων (οὐ γὰρ ἀρκεῖ ψιλὸν τὸ θέλειν [58],) καὶ μανθάνει, καὶ καρποφορεῖ, καὶ σώζεται· πάντα τὰ παρὰ σαυτοῦ ποιεῖ, τὰ πρὸς τὴν τῶν πταιόντων διόρθωσιν βλέποντα.